Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 Curitiba – Paraná
https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL N.º 25/2025 - DEC

A Chefe da Divisão e Cultura do campus Curitiba I – Embap, da Universidade Estadual do Paraná

– UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar das inscrições

de Bolsas para interessados em participar dos Cursos da 43ª Oficina de Música de Curitiba.

Os nomes dos inscritos e o resultado preliminar estão nas listas:

- EMBAP – Bolsas de estudo

- EMBAP – Bolsas de estudo 2

Obs.1: Quem se inscreveu em dois cursos, foi concedida bolsa apenas para a primeira opção, caso

tenha interesse em fazer o curso da segunda opção, precisa realizar o pagamento.

Obs.2: Como as inscrições foram prorrogadas e ainda não atingimos as 100 vagas de bolsas, as

orientações postadas no Edital 24/2025, seguem vigentes. O prazo de prorrogação para as inscrições

de bolsas para a 43ª Oficina de Música de Curitiba vai até 05/11/2025.

Obs.3: O resultado final será divulgado no site da UNESPAR/Embap, após o dia 05/11/2025.

                  Curitiba, 27 de outubro de 2025.

Ângela Deeke Sasse

Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

Portaria 759/2024 - Reitoria da UNESPAR

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.

Carimbo de data/hora Nome completo STATUS Nome da oficina

9/19/2025 16:56:22 Abigale Wu Bolsa concedida. Matrícula confirmada Violino e Viola Barroco | Luis Otávio Santos e Juliano Buosi

01/10/2025 07:51 Aldine Maria Selis Copetti Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Coro Infantojuvenil | Lucie Barluet

19/10/2025 13:57 Angela Daniela De Castro Bueno Bolsa concedida, aguardar seleção Canto Popular, Integrando Técnica e Expressão Joana Mariz

9/17/2025 17:35:15 Audrey Emanuelly Andrade de Souza Bolsa concedida. Matrícula confirmada Flauta Doce | César Villavicencio

9/18/2025 17:59:59 Aysllan Garcia Silva Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Coro Adulto | Angelo Fernandes e Lúcia Passos

9/19/2025 12:22:15 Bárbara de Paula Neves Bolsa concedida. Matrícula confirmada Canto na Música Antiga | Marília Vargas

24/09/2025 16:26 Beatriz Rodrigues de Melo Bolsa concedida, aguardar seleção A Voz em trânsito: Técnicas, Expressão e Culturas do Canto - Joana Mariz

06/10/2025 22:15 Bianca de Oliveira Bolsa concedida, aguardar seleção Regência para coro infanto-juvenil

17/10/2025 22:55 Bianca Ravaglio da Rocha Bolsa concedida, aguardar seleção Percussão - Rodrigo Foti

17/10/2025 13:45 Bruna Marcelli Ferreira Bolsa concedida, aguardar seleção Pandeiro - Rafael Toledo

9/18/2025 11:18:21 Bruno Henrique Maluche Bolsa concedida. Matrícula confirmada Ableton Live para Musicistas | Alonso Figueroa

9/17/2025 21:08:28 Bruno Kiska Barretto Bolsa concedida, aguardar seleção A Arte do Groove - Contrabaixo | André Vasconcellos

14/10/2025 20:31 Bruno Ramos de Oliveira da Silva Bolsa concedida, aguardar seleção Violoncelo | Isabel Vaz, Rafael Cesário

9/17/2025 17:54:33 Camila Andrea Lastarria Yanez Bolsa concedida. Matrícula confirmada Ableton Live para Musicistas | Alonso Figueroa

9/19/2025 13:33:57 Celeste Salazar Meza Bolsa concedida, aguardar seleção A Voz em Trânsito: Técnicas, Expressão e Culturas do Canto - Joana Mariz

16/10/2025 09:04 Christian Michel Lourenço dos Santos Bolsa concedida. Matrícula confirmada Ableton Live para Musicistas | Alonso Figueroa

01/10/2025 15:48 Clarissa Busato Mottin de Lara Bolsa concedida, aguardar seleção Voz em transito- Joana Mariz

9/22/2025 21:58:43 Daniel Wender de Oliveira Araújo Bolsa concedida, aguardar seleção Fagote, ministrante Catherine Carignan

30/09/2025 23:10 Edilange Xavier Alves Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Coro Adulto com Angelo Fernandes e Lúcia Passos

9/18/2025 14:41:08 Elisama Fernanda Koppe Bolsa concedida, aguardar seleção A Voz em Trânsito: Técnicas, Expressão e Culturas do Canto | Joana Mariz

19/10/2025 18:40 Emili Alves Nogueira Bolsa concedida, aguardar seleção Classe de Violino

9/17/2025 17:52:07 Felipe Ferreira Alves Bolsa concedida. Matrícula confirmada Prática de Coro Adulto | Angelo Fernandes e Lúcia Passos

9/18/2025 23:17:38 Felipe Piva Bolsa concedida. Matrícula confirmada Oficina de Improvisação | Rafael Vernet

9/18/2025 8:38:36 Fernanda Lopes de Camargo Bolsa concedida, aguardar seleção Samba de Mesa - Batuque dos Ancestrais | Marcos Esguleba

06/10/2025 21:54 Franciana Fátima Fagundes Bolsa concedida, aguardar seleção Canto Popular Integrando Técnica e Expressão Joana Moriz

01/10/2025 20:30 Francisco Koetz Wildt Bolsa concedida, aguardar seleção Piano - Érika Ribeiro

9/22/2025 15:38:38 Gabriel Alexandre Ohland Bolsa concedida. Matrícula confirmada Oficina de Improvisação | Rafael Vernet

9/20/2025 18:17:06 GABRIEL CORREA SILVA Bolsa concedida. Matrícula confirmada Regência de Orquestra Sinfônica | Abel Rocha

9/17/2025 18:02:22 Gabriel Marcondes Bolsa concedida, aguardar seleção Violino Erudito | Alejandro Aldana, Cláudio Micheletti, Gabriela Queiroz, Maria Fernanda Krug

9/17/2025 16:11:11 Guilherme Luís de Assunção Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Banda Sinfônica | Marcelo Jardim

9/17/2025 16:38:12 Heloísa Helena Casarini Silva Bolsa concedida, aguardar seleção Piano - Erika Ribeiro

19/10/2025 19:31 Henrique da Silva Schischof Bolsa concedida, aguardar seleção A Bateria na Big Band - Técnica, Metodologia e Performance | Paulinho Vicente

20/10/2025 00:07 Igor de Melo Loureiro Bolsa concedida, aguardar seleção A Arte do Groove - Contrabaixo - ministrante: André Vasconcellos

9/17/2025 20:26:29 Ingra Cana Verde Bolsa concedida, aguardar seleção Violão 7 Cordas: Linguagem, Fundamento e Tradição | Fernando César

9/19/2025 23:06:32 Isabel Freitas Rodrigues Bolsa concedida. Matrícula confirmada Ensino Coletivo para Professores de Cordas | José Márcio Galvão

03/10/2025 16:40 Izabel Akemi Hirabayashi de Oliveira Bolsa concedida, aguardar seleção Oficina de Piano - Rafael Vernet

9/22/2025 20:11:59 Jéssica Almeida da Silva Sagas Bolsa concedida. Matrícula confirmada Prática de Coro Adulto | Angelo Fernandes e Lúcia Passos

9/17/2025 23:31:20 Jetson dos Santos de Souza Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Orquestra Sinfônica | Abel Rocha

EMBAP / UNESPAR – ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ
CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

24/09/2025 11:33 João Colla Bernardes Bolsa concedida, aguardar seleção A Arte do Groove - Contrabaixo - André Vasconcellos

9/18/2025 10:17:10 Julia Caroline Fagundes Pereira Bolsa concedida. Matrícula confirmada Harmonia Popular | Erica Masson

01/10/2025 15:28 Juliano Antonio Correia da Silva Filho Bolsa concedida, aguardar seleção A Voz em Trânsito: Técnicas, Expressão e Culturas do Canto | Joana Mariz

20/10/2025 00:04 Karine Leticia Fragoso Bolsa concedida, aguardar seleção Clarinete | Camila Barrientos Ossi

19/10/2025 20:06 Kaue Sousa de Jesus Bolsa concedida, aguardar seleção Trompete Popular | Diego Garbin

9/17/2025 17:47:50 Ketlyn Alves Cavalheiro de Lima de Abreu Bolsa concedida. Matrícula confirmada Prática de Coro Adulto | Angelo Fernandes e Lúcia Passos

9/18/2025 17:53:41 Keyson Patrick Amoras Silva Bolsa concedida. Matrícula confirmada Oficina de Improvisação | Rafael Vernet

17/10/2025 09:41 Lis Plautz Lisboa Bolsa concedida, aguardar seleção Bandolim Rafael Santos

9/22/2025 23:33:26 Luana Cristyne Henrich Gheur Bolsa concedida, aguardar seleção Clarinete | Camila Barrientos Ossio

19/10/2025 23:16 Lucas Fernando Reisdörfer Kaschuk Bolsa concedida, aguardar seleção Canto Popular: Integrando Técnica e Expressão | Joana Mariz

9/18/2025 23:55:29 Lucas Leonel Neves Bolsa concedida. Matrícula confirmada Arranjo para Big Band e Jazz Sinfônica | Érica Masson

9/17/2025 17:24:23 Mateus Filipe Mello Bolsa concedida, aguardar seleção Violino | Alejandro Aldana, Cláudio Micheletti, Gabriela Queiroz, Maria Fernanda Krug

20/10/2025 13:03 Merjory Kenia Pereira de Jesus Bolsa concedida, aguardar seleção Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba

9/17/2025 18:15:24 Natã Alvim da Silva Bolsa concedida. Matrícula confirmada Trilha para Games | Gabriel Oliveira

9/17/2025 16:59:56 Nathan Rocha de Almeida Bolsa concedida, aguardar seleção Percussão - Rodrigo Foti

19/10/2025 21:11 Nicolas Clamer Bolsa concedida, aguardar seleção Do Violão Clássico ao Flamenco: Como Migrar? | Diego Salvetti

15/10/2025 16:08 Nicolas José Setnarsky Bolsa concedida, aguardar seleção Contrabaixo - Neto Bellotto

14/10/2025 13:42 Paulo André Santos Pereira Bolsa concedida, aguardar seleção Percussão - Rodrigo Foti

19/10/2025 21:25 Pedro Augusto da Rocha Nunes Bolsa concedida, aguardar seleção Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba

24/09/2025 18:03 Pedro Gabriel Rosa Marques Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Coro Adulto com Angelo Fernandes e Lúcia Passos

16/10/2025 18:20 Pedro Luiz Alves Quintella Bolsa concedida, aguardar seleção Acordeom André Ribas

9/17/2025 19:16:19 Pedro Ricardo Vicini Araujo Bolsa concedida, aguardar seleção O Cavaquinho como Instrumento Solista e Acompanhador no Choro

18/10/2025 15:14 Rafael Coraza Zambiazzi Bolsa concedida, aguardar seleção Composição | Alexandre Lunsqui

15/10/2025 21:51 Rafael Guido Gawloski Bolsa concedida, aguardar seleção Trombone Popular | Rafael Rocha

06/10/2025 16:05 Rafael Stori Bolsa concedida, aguardar seleção Percussão - Rodrigo Foti

9/19/2025 13:55:00 Raquel Gonçalves Pereira Bolsa concedida, aguardar seleção Guitarra Criativa | Mário Conde

9/17/2025 17:18:48 Samuel Baltazar Strapasson Bolsa concedida, aguardar seleção Guitarra Criativa - Mário Conde

9/22/2025 20:18:19 Santhiago de Paula Andrade Marinho Bolsa concedida, aguardar seleção Percussão - Rodrigo Foti

24/09/2025 10:34 Sarah Lantmann Carleto dos Passos Bolsa concedida. Matrícula confirmada Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo

9/17/2025 17:49:07 Thiago Abreu Saraiva Bolsa concedida. Matrícula confirmada Harmonia Popular | Erica Masson

19/10/2025 00:44 Vitória Yumi Oishi Pinheiro Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Orquestra Sinfônica | Abel Rocha

9/19/2025 22:41:34 vytoria karoline coronado felix Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de Coro Infantojuvenil | Lucie Barluet

9/17/2025 16:16:57 Wagner Alves do Nascimento Bolsa concedida, aguardar seleção Regência de orquestra sinfônica - Abel Rocha

19/10/2025 23:40 Yago Czervinski Strugulski Bolsa concedida, aguardar seleção Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba

Carimbo de data/hora Nome completo STATUS Nome da oficina

15/10/2025 00:12 Adriano Rodrigues Ledo dos Santos Realizou pagamento Harmonia Popular | Erica Masson - Única

13/10/2025 20:44 Juliana de Lara Silveira Já recebeu bolsa pela UFPR para o mesmo curso
Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba | Inácio de Nonno, Otávio Simões, Rosana Lamosa, William
Pereira

20/10/2025 08:11 Liara Silva de Alvarenga Freire Pimentel Cadastro não localizado Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo

15/10/2025 15:53 Loide Soares Leite França Não fez a inscrição Harmonia Popular | Erica Masson

9/21/2025 11:39:39 Lorena Tavares Não fez a inscrição Oficina de Canto Cai no Samba - Maytê Corrêa

9/23/2025 8:41:42 Maria Luísa Oliveira de Souza Não fez a inscrição Oficina de Improvisação | Rafael Vernet

19/10/2025 12:58 Nayla Sibelli Arving Beraldo Não fez a inscrição Oficina de Canto Cai no Samba | Maytê Corrêa - Turma A - Manhã

9/20/2025 20:34:22 Silvia Nara Krüger Não fez a inscrição Cravo - Luca Guglielmi

Carimbo de data/hora Nome completo STATUS Nome da oficina

13/10/2025 17:48 Christian Faustino Ribeiro Guibor Pagou a matrícula Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo

13/10/2025 17:49 Christian Faustino Ribeiro Guibor Bolsa concedida, aguardar seleção Canto Popular: Integrando Técnica e Expressão | Joana Mariz

17/10/2025 12:40 Sofia Faccenda Triska Bolsa concedida, aguardar seleção Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba

20/10/2025 23:09 Catarina Schmitz Liesenberg Bolsa concedida, aguardar seleção Laboratório intensivo de clarinete - Bia Stutz

20/10/2025 23:12 Morjana Guimarães Bolsa concedida, aguardar seleção Opera Studio

20/10/2025 23:40 Mirian Lima de Cordova Bolsa concedida, aguardar seleção Coro adulto

20/10/2025 23:58 Gabriel de Oliveira Fragoso Bolsa concedida, aguardar seleção Viola | Cindy Folly, Iberê Carvalho

21/10/2025 22:49 maria valentina dos santos costa Bolsa concedida. Matrícula confirmada Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo

22/10/2025 00:07 Vinicius Santos Navarro de Menezes Cadastro não localizado Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo

EMBAP / UNESPAR – ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ
CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO